Внеочередное двадцать четвертое заседание Совета депутатов Гудермесского

муниципального района Чеченской Республики третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от «19» января 2018 г.   № 141    г. Гудермес

Об отчете начальника отдела МВД России по Гудермесскому району об итогах

оперативно-служебной деятельности отдела за 2017 год

В соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона «О полиции», в целях

обеспечения открытости и публичности в деятельности полиции, Совет депутатов

Гудермесского муниципального района Чеченской Республики

РЕШИЛ:

1. Принять отчет начальника отдела МВД России по Гудермесскому

району об итогах оперативно-служебной деятельности отдела за 2017 год к

сведению.

2. Направить настоящее решение министру ВД по Чеченской Республике.

3. Опубликовать в районной газете «Гумс» и разместить на официальном

интернет сайте Совета депутатов www.Gudsovet.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Гудермесского

муниципального района        У.У. Хизриев

http://www.gudsovet.ru/

-2-

Приложение к Решению Совета депутатов

Гудермесского муниципального района от

«19» января 2018 г. № 141

Д О К Л А Д

начальника отдела МВД России

 по Гудермесскому району ЧР

полковника полиции Ю.Л. Байсултанова

(перед районным советом депутатов)

 «Анализ оперативной обстановки на территории района,

итоги оперативно-служебной деятельности

отдела МВД России по Гудермесскому району ЧР за 2017 год»

-3-

Уважаемые депутаты!

За 12 месяцев 2017 года оперативная обстановка на территории Гудермесского

района оставалась стабильной и контролируемой. Ежемесячно проводился анализ

состояния оперативной обстановки, вносились предложения по улучшению

показателей, принимались решения, в результате чего удалось достичь

положительных результатов.

В отчетном периоде 2017 года приоритетными направлениями оперативно –

служебной деятельности ОМВД России по Гудермесскому району были:

- Исполнение Майских указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012

года №596-606;

- Директивы МВД России от 03 ноября 2016 года №1дсп «О приоритетных

направлениях деятельности ОВД России в 2017 году»;

- Решений коллегий МВД по ЧР №1,2,3,4 – 2017 г.;

- Планов основных организационных мероприятий МВД по ЧР и ОМВД России

по Гудермесскому району.

За отчетный период 2017 г. в ОМВД России по Гудермесскому району всего

поступило 2250 заявлений (АППГ – 2709) сообщений о происшествиях.

По результатам рассмотрения сообщений о преступлениях в ОМВД:

- возбуждено 239 уголовных дел (АППГ – 228);

- отказано в возбуждении уголовного дела – 1086 (АППГ-1212);

- передано по подследственности (подсудности) или по территориальности - 554

(АППГ – 840);

- возбуждено дел об административном правонарушении - 15 (АППГ- 22);

- передача по подведомственности - 175 (АППГ-167);

- приобщено к материалам специального номенклатурного дела - 15 (АППГ-8);

- остаток зарегистрированных заявлений (сообщений) о преступлениях, об

административных правонарушениях, о происшествиях на начало отчетного

периода, по которым не принято решение - 39 (АППГ - 62);

- остаток заявлений и сообщений на конец отчетного периода, по которым не

принято решение - 40 (АППГ - 39).

В целом произошел рост зарегистрированных преступлений на 3,0% (9

преступлений), что составило 313 преступлений против 304 за АППГ.

Из этого числа, следствие по которым обязательно зарегистрировано 148

преступлений (АППГ-162), снижение составило на 8,6% (-14).

Преступлений, по которым следствие не обязательно зарегистрировано – 165,

рост составил 23 преступления или 16,2% (АППГ-142).

По тяжести преступлений было зарегистрировано:

- особо тяжких 18, что на 38,5% больше, чем за АППГ-13 (+5);

- тяжкие 66, рост составил на 34,7%, в сравнении с АППГ-49 (+17);

- средней тяжести 70, что на 29,3% меньше, чем за АППГ-99 (-29);

- 159 преступлений небольшой тяжести, рост на 16 преступлений (или 11,2%) в

сравнении с АППГ-143.

Зарегистрировано 44 преступления против общественной безопасности и

порядка (АППГ-31), рост на 41,9%, в т.ч. 14 преступлений террористического

характера (ст. 208 УК РФ – 13, ст. 205.1 УК РФ – 1) и 1 преступление

экстремистского характера.

-4-

Произошло снижение по таким зарегистрированным преступлениям как:

- преступлений против жизни и здоровья на 36,7% (2017г. - 19, АППГ - 30);

- преступлений против личности на 47,8% (2017г. - 24, АППГ - 46).

Отмечается рост по преступлениям следующих категорий:

- преступлений связанных с незаконным оборотом оружия, рост составил на

15,4% (2017г. - 30, АППГ- 26);

- преступлений против государственной власти, рост составил на 133,3% (2017г.

– 28, АППГ – 12), злоупотребление должностными полномочиями на 100%,

служебный подлог на 71,4%, получение взятки на 100%;

- преступлений против собственности, рост составил на 3,6% (2017г. – 114,

АППГ – 110), совершенных краж из квартир на 500%, присвоение или растрата на

66,7%, разбой на 200%, вымогательство на 100%, умышленное уничтожение или

повреждение имущества на 366,7%;

- преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических веществ на

9,8% (2017г. - 56, АППГ - 51);

- преступлений экономической направленности на 46,5% (2017г. - 63, АППГ -

43), коррупционной направленности на 75,0%, хищений путем присвоения на 66,7%,

хищений путем мошенничества на 37,5%, преступлений в сфере ТЭК на 70,0% и

преступлений в сфере ЖКХ на 1300%.

В общественных местах и на улицах зарегистрировано 13 преступлений (АППГ

– 25), из них уличных-10, что на 23,1% меньше, чем за АППГ-13. Из этой категории

раскрыто 12 преступлений (АППГ – 9).

Из 299 раскрытых преступлений, совершены ранее совершавшими 71

преступления (АППГ-33) рост на 115,2%, ранее судимыми-38 (АППГ-23) рост на

65,2%, в состоянии алкогольного опьянения 19 преступлений (АППГ-16) рост на

18,8%, из категории не работающих и не обучающихся-238, что на 5,8% больше, чем

за АППГ-225, в группе -16, АППГ-16, в составе организованной группы-10, рост на

42,9%, АППГ-7.

За 12 месяцев т.г. на территории района зарегистрировано 21 ДТП (АППГ-34) с

пострадавшими, в результате которых погибло 13 чел. (АППГ-17), получили ранения

23 чел. (АППГ-42 чел.)

О результатах оперативно-служебной деятельности:

Сотрудниками ОМВД РФ по Гудермесскому району за 12 месяцев т.г. раскрыто

- 299 преступлений, что на 10,7% больше, чем за АППГ – 270.

Нераскрыто 24 преступления (11 - по линии ОР, 13 - по линии ООП).

Раскрываемость составила 92,6% (-0,5%, АППГ - 93,1%) и на 5,2% выше

среднереспубликанского показателя, который составил 87,4%.

Из 292 преступлений сотрудниками ОУР раскрыто - 101, ОУУП - 109, ОЭБиПК

- 28, ОГИБДД - 24, БППСП - 12, ПДН - 18.

Руководителям подразделений необходимо внести предложения о привлечении

к дисциплинарной ответственности сотрудников имеющих низкие показатели в

ОСД.

Изъято 263 ед. огнестрельного оружия (АППГ - 189), из них 2 ед. боевое оружие

и 159 ед. - оружие ограниченного поражения, 102 ед. охотничьих ружей (92 -

-5-

гладкоствольных, 10 -нарезных). Из этого числа 19 гладкоствольных ружей проходят

по материалам УД. Изъято 712 боеприпасов различного калибра (АППГ - 1787).

По линии незаконного оборота наркотических средств зарегистрировано 66

преступлений (АППГ-54), рост составил на 22,2% или 12 преступлений. Раскрыто 56

преступлений (АППГ- 50). Не раскрытых преступлений - 3 (АППГ – 2).

Из незаконного оборота изъято – 2 кг. 885,25 гр. (АППГ - 2 кг. 642,9 гр.)

наркотического вещества «Марихуана», 10 капсул медицинского препарата

«Трамал», уничтожено 2014 кустов дикорастущей конопли.

За административные правонарушения сотрудниками отдела было составлено

10142 административных протоколов (вынесено постановлений), что на 1513

меньше, чем за АППГ - 11655.

Наложено штрафов на сумму - 6 663 100 руб., (АППГ - 7 848 100 руб.)

Взыскано штрафов на сумму  - 3 654 250 руб., (АППГ - 4 017 000 руб.)

По итогам 12 месяцев 2017 года, ОМВД России по Гудермесскому району

оценен на «положительную» оценку, набрано 78,27 баллов, это 2-е место по МВД по

ЧР.

Среднереспубликанский показатель – 68,53 балла. (5 - территориальных ОМВД

получили оценку - «неуд»).

В целях улучшения основных показателей, которые влияют на оценку

служебной деятельности отдела в т.г., проводятся дополнительные занятия с

руководителями и личным составом подразделений по изучению методики оценки в

соответствие с требованиями  приказа МВД РФ №1040-2013г.

Руководством отдела поставлены задачи всем руководителям подразделений на

осуществление контроля и организацию работы по недопущению снижения

показателей в ОСД, заместители начальника отдела предупреждены о персональной

ответственности.

Результаты ОСД ОМВД ежемесячно рассматриваются на оперативных

совещаниях при начальнике ОМВД.

По вопросам контроля за соблюдением сотрудниками УРД в ОМВД:

За истекший период 2017 года выявлено 79 нарушений учетно-регистрационной

дисциплины и статистической работы, к дисциплинарной ответственности

привлечены 13 сотрудников.

Ежеквартально проводится заседание постоянно-действующей комиссии, на

котором рассматриваются имеющиеся недостатки УРД, принимаются меры по их

устранению и укреплению учетно-регистрационной дисциплины в ОМВД.

Ежемесячно, после получения статистических данных ИЦ МВД по ЧР проводится

сверка по протоколу уголовных дел.

В соответствии с приказом МВД РФ №736-14г., ежедневно, оперативным

дежурным ДЧ ОМВД производится доклад начальнику отдела в письменной форме:

- о сообщениях, заявлениях и иной информации о происшествиях, которые были

зарегистрированы в КУСП поступивших в течение суток;

- о заявлениях, по которым в установленные УПК РФ сроки решения не

приняты;

- проводятся ежедневные сверки с медицинскими учреждениями района.

-6-

Штабом ОМВД предпринимаются существенные организационно-

управленческие и практические меры по укреплению УРД и законности. Вопросы

состояния УРД рассматриваются на совещаниях при начальнике ОМВД, с

заслушиванием руководителей служб и подразделений.

По вопросам поддержания боеготовности подразделений:

В текущем году сотрудники ОМВД принимали участие в обеспечении

проведения 160 мероприятий районного и республиканского масштаба, нарушений

общественного порядка, во время проведения которых не допущено.

В целях поддержания боеготовности подразделений отдела руководящим

составом отдела ежемесячно проводились строевые смотры по проверки предметов

вооружения, экипировки, форменного обмундирования, готовности к действиям при

ЧОиЧС, постоянно отрабатывались вопросы отражения нападения на ОМВД.

За 12 месяцев 2017 года проведено 15 тактико-строевых занятий и штабных

тренировок. Учения и занятия проводились как самостоятельно, так и с

сотрудниками силовых структур расположенных на территории района:

1) 24.02.2017 г. ШТ и ТСЗ «Вулкан»;

2) 09.02.2017 г. ТСУ «Эдельвейс-Сигнал» и «Заря», по инициативе ОУФСБ

«Буран»;

3) 15.03.2017 г. ТСЗ «Крепость»;

4) 20.04.2017 г. КШУ «Тайфун» (природного характера) по инициативе

МЧС России по ЧР;

5) 27.04.2017 г. ТСУ «Эдельвейс-Заря», по инициативе ОУФСБ «Буран»;

6) 29.04.2017 г. ШТ «Сирена»;

7) 25.05.2017 г. тренировка по сигналу «Тайфун» (техногенного характера)

по инициативе МЧС России по ЧР;

8) 27.05.2017 г. ШТ «Тайфун»;

9) 06.06.2017 г. ТСУ «Пункт-2017», по инициативе МВД по ЧР;

10) 30.06.2017 г. ТСЗ «Крепость»;

11) 30.08.2017 г. ТСУ «Эдельвейс-Заря», по инициативе ОУФСБ «Буран»;

12) 28.09.2017 г. ТСЗ «Крепость»;

13) 28.10.2017 г. ШТ «Тайфун»;

14) 28.11.2017 г. ТСЗ «Крепость»;

15) 06.12.2017 г. ТСУ «Эдельвейс-Заря», по инициативе ОУФСБ «Буран».

По вопросам оказания государственных услуг населению:

В свете выполнения майских указов Президента Российской Федерации следует

отметить, что в отделе МВД России по Гудермесскому району получили

квалифицированную помощь – 1228 граждан, из них по линии ГИБДД - 1059,

подготовлено и выдано справок по реабилитации - 51, добровольно

дактилоскопировано – 118.

Выводы:

В 2018 году считаю приоритетным направлением деятельности всех служб и

подразделений отдела - это сосредоточение основных усилий на выполнение

-7-

требований директивы МВД России №1ДСП-2017г., приказов, планов  МВД России

и МВД по ЧР, начальника отдела, по недопущению терактов, обеспечение

правопорядка в общественных местах, выявление и раскрытие тяжких и особо

тяжких преступлений.

Проведение оперативно-розыскных и профилактических мероприятий

направленных на стабилизацию оперативной обстановки, выявление членов НВФ и

их пособников, а также фактов агитации молодежи к вовлечению в ряды НВФ для

участия в вооруженном конфликте на территории САР и другие противоправные

действия террористического и экстремистского характера.

Кроме этого необходимо осуществить:

 улучшение агентурно-оперативной работы;

 получение оперативно-значимой информации;

 раскрытие и расследование тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе

вызвавших повышенный общественный резонанс;

 качественное документирование преступной деятельности организованных

групп, действующих в сфере экономики, незаконного оборота оружия и наркотиков;

 профилактика подростковой преступности;

 выявление фактов взяточничества и коррупции в органах власти и управления;

 пресечение фактов незаконного оборота оружия, боеприпасов, наркотических

средств, нефти и нефтепродуктов, алкогольной продукции;

 повышение профессионального уровня и служебно-боевой подготовки

сотрудников;

 совершенствование системы управления службами и подразделениями;

 организация взаимодействия органами местного самоуправления,

правоохранительными органами и подразделениями силовых структур,

дислоцированных в зоне оперативного обслуживания, в том числе при

возникновении чрезвычайных ситуаций;

 соблюдение учетно-регистрационной дисциплины и статистической работы;

 соблюдение сотрудниками законности, служебной и исполнительской

дисциплины;

 принципиальность в оценке личного вклада каждого руководителя и

сотрудника в общие результаты работы подразделения и службы;

 повышение готовности подразделений и служб к действиям в условиях

осложнения оперативной обстановки.